
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 32 | 17 de Fevereiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 032 | 17 de Fevereiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 032 | 17 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 032 | 17 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 541/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medida administrativa conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO que a Consultoria Legislativa necessita de uma titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades diárias;

CONSIDERANDO inalmente, a composição legal do organograma da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina e em acumulação, para responder como Consultor Legislativo, o Subprocurador MARCELLO MARTINS DOS SANTOS, a partir de 
02/02/2025. 

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente designação ica revogada de pleno direito, independentemente de qualquer ato administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº03/2025- CL/GP
smg/ebas

 PORTARIA Nº 542/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, MELINA BASTOS RIBEIRO, do cargo em 
comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura a Procuradoria Geral do Município, 
para qual foi nomeada pela Portaria nº 039/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº03/2025- CL/GP
smg/ebas

PORTARIA Nº 543/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, CAMILA NOGUEIRA DE BARROS, do 
cargo em comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura a Procuradoria Geral do 
Município, para qual foi nomeada pela Portaria nº 041/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº03/2025- CL/GP
smg/ebas



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 032 | 17 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 544/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 17/02/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3364 
de 11 de dezembro de 2020, MÁRIO JORGE JUNQUEIRA DE MALAFAIA, para o 
cargo em comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº05/2025- CL/GP
smg/ebas

PORTARIA Nº 545/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 14/02/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3716 
de 20 de abril de 2023, MELINA BASTOS RIBEIRO, para o cargo em comissão de 
Auxiliar da Procuradoria, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, Nível 
CNA-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº01/2025- CL/GP
smg/ebas

PORTARIA Nº 546/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 14/02/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
3716 de 20 de abril de 2023, CAMILA NOGUEIRA DE BARROS, para o cargo em 
comissão de Auxiliar da Procuradoria, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, Nível CNA-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº01/2025- CL/GP
smg/ebas

PORTARIA Nº 547/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 507/2025 – Nomeia EDSON PEROZINI DE SOUZA.

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 507/2025, publicada no DOE 028 de 
11/02/2025, apenas no tocante a data de vigência que o correto é NOMEAR, A 
PARTIR DE 12/02/2025.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta 
fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 144/PMBP/SME/2025
smg/ebas

PORTARIA Nº 548/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o memo nº146/PMBP/SME/2025

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 485/2025, publicada no DOE 026 de 07/02/2025, apenas no tocante ao nome que o correto é VÂNIA LÚCIA GONÇALVES ALVES 
TEODORO.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/ebas



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 032 | 17 de Fevereiro de 2025

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 11/2023

Onde se lê: 

......... INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 02.476.800/0001-48 .............

Leia-se:

......... INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 02.478.800/0001-48 .............

Em 17 de fevereiro de 2025
Secretaria Municipal de Administração

ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 11/2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO, BOE N° 238 – 30 DE DEZEMBRO DE 
2024

Onde se lê: 

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 11497/2023

...........DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024.

Leia-se:

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1618/2023

...........DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024.

SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL

INSTRUMENTO Termo de Rescisão Unilateral ao contrato de n° 29/2019.

OBJETO: A presente rescisão é levada a efeito por ato unilateral do Município de Barra do Piraí, por intermédio do Fundo Municipal 
de Saúde. Fica rescindido, a contar da data de 16 de Janeiro de 2025, o contrato de nº 29/2019, que tem por objeto a locação 
do imóvel situado à Rua Professor José Costa, n° 133, Centro, Barra do Piraí-RJ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1972/2005.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 79, inciso I c/c artigo 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

DATA DA ASSINATURA: 17 de Fevereiro de 2025.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cristiano Gama de Almeida



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 032 | 17 de Fevereiro de 2025

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA 001/2025 -  LICENÇAS PRÊMIO APROVADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE

009/2025 Ana Fabiele Lopes Machado PRÊMIO 30 DIAS 03/02/2025

20643/2023 Carla Miccichelli PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

212/2025 Ana Maria da Cunha PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

885/2025 Alessandra Aparecida Pereira PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

919/2025 Rosimeri da Silva PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

996/2025 Denise Aparecida Nunes PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

1027/2025 Daniele Jacinto Virgílio PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

1368/2025 Ana Aparecida Alves da Silva Luiz PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2024

130/2025 Solange da Costa Carneiro PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025

194/2025 Maria Aparecida Neiva da Silva PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2025


